АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2018 № 274                             				                    с. Смоленское

	О введении режима чрезвычайной ситуации для органов управления Смоленской территориальной подсистемы государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации

            В связи с установившимися высокими среднесуточными температурами, интенсивным снеготаянием и выпавшими осадками произошло подтопление талыми водами нескольких населенных пунктов Смоленского района.
 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68–ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-СЗ «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и с целью локализации чрезвычайных ситуаций,  обеспечения безопасности населения, предотвращения повреждения линий электропередач, аварий на объектах жизнеобеспечения, а также для оперативного решения задач, связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести с 27.03.2018 года режим «Чрезвычайной ситуации» для органов управления Смоленской территориальной подсистемы государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации, границы зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах границ района.
2. Начальнику отдела ГО и ЧС, бронирования и мобилизационной работы Администрации района (Евсеенков С.И.) организовать  работу пункта управления, обеспечить сбор информации о происшествиях, причинённом ущербе и пострадавших. Организовать информирование населения о складывающейся обстановке на территории района посредством официального сайта Администрации Смоленского района Алтайского края в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Рекомендовать главам (администраций) сельсоветов:
провести оповещение населения;
обеспечить контроль поступления питьевой воды и продовольствия в торговые сети;
проверить готовность пунктов временного размещения к приему пострадавшего населения.
	4. Начальникам районных служб жизнеобеспечения (Пелих А.В., Рыль В.В., Хамрилов А.К., Долгов В.С., Шипунов С.Н., Плотников А.И. ):
привести в готовность силы и средства, предназначенные для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
усилить состав дежурных диспетчерских служб;
провести мероприятия по повышению устойчивости функционирования объектов экономики;
установить круглосуточное дежурство руководящего состава;
обеспечить немедленное реагирование по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по направлениям деятельности и проведение аварийно-спасательных работ.
5. Рекомендовать предприятиям и организациям всех форм собственности, расположенным на территории Смоленского района  и имеющих соответствующую технику:
при обращении руководящего звена  ТП РС ЧС, оказывать помощь в проведении аварийно-спасательных работ;
привлекать на добровольной основе население к проведению неотложных работ;
свои действия по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации согласовывать с оперативным штабом КЧС и ОПБ района в обязательном порядке.
6. Отделу ОМВД России по Смоленскому району (Долгов В.С.), «Филиалу Смоленский» ГУП ДХ АК «Юго-Восточное ДСУ» (Рыль В.В.) на период проведения мероприятий ограничить движение транспортных средств по дорогам, где имеется перелив воды через дорожное полотно.
7. Обо всех возникших нарушениях жизнедеятельности населения немедленно информировать оперативного дежурного ЕДДС Смоленского района и ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Алтайскому краю».
8. Определить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной ситуации заместителя главы Администрации района, начальника Управления ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации Желтова С.В.
          	9. Координацию мероприятий, проводимых органами управления и силами районной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ее звеньев возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Смоленского района.
	10. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района	                                                                                 Л.В. Моисеева